Áreas ocupadas 80,03 

Estruturas da usina 1,05 

Áreas edificadas 6,44 

Total 4.683,54 

*Massas d’água: cursos d’água. 

Fonte: EIA, Processo SIAM nº 06191/2006/003/2007 

Cabe destacar que, segundo apresenta o EIA, no entorno da UHE Três Marias foram constatados 

trezentos e quarenta e sete (347) processos minerários, conforme Figura 8. O estudo ainda informou que 

na Área de Estudo existem cento e oitenta (180) autorizações de pesquisa, trinta e dois (32) requerimentos 

de lavra, trinta e dois (32) requerimentos de pesquisa, quarenta (40) disponibilidades, seis (6) concessões